
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

 
PORTARIA Nº 273, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
 

I - Localizar o exercício dos servidores docentes ocupantes do cargo de Professor 
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico abaixo relacionados, conforme segue: 

 
 

SERVIDOR Localização CD/FG/FUC 

ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO Direção-geral  

ALESSANDRA NEJAR BRUNO Direção-geral  

ALEX DIAS GONSALES Direção-geral  

ALEX MARTINS DE OLIVEIRA Coordenação do Curso Técnico em Redes de Computadores FUC - 001 

ALINE FERRAZ DA SILVA Direção-geral  

ALINE GRUNEWALD NICHELE Direção-geral  

ANDRÉ PERES Direção-geral  

ANDRÉ ROSA MARTINS Direção-geral  

ANDREA BORDIN SCHUMACHER Coordenação do Curso Técnico em Panificação FUC - 001 

ANDREA RIBEIRO GONÇALVES  Direção-geral  

ANDRÉIA MODRZEJEWSKI 
ZUCOLOTTO 

Direção-geral  

ÂNGELO CASSIO MAGALHÃES 
HORN 

Coordenação do Curso Técnico em Biotecnologia  

ANTONIO MARCOS SOARES 
BORGES 

Coordenação do Curso Técnico em Transações Imobiliárias FUC - 001 

AUDREA DA COSTA MARTINS Direção-geral  

BIANCA SMITH PILLA Diretoria de Gestão de Pessoas CD - 0004 

BIANCA VIANNA IRIGOYEN Direção-geral  

CARINE BUEIRA LOUREIRO Direção-geral  

CARLA ROSANGELA WACHOLZ Direção-geral  

CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS 
FERNANDES 

Direção-geral  

CARMEM HAAB LUTTE 
CAVALCANTE 

Coordenação do Curso Técnico em Contabilidade FUC - 001 

CAROLINA COMERLATO SPERB Direção-geral  

CAROLINA GHELLER MIGUENS Direção-geral  

CASSIANO PAMPLONA LISBOA Direção-geral  

CÁSSIO SILVA MOREIRA Direção-geral  

CELSON ROBERTO CANTO SILVA Direção-geral  

CESAR AUGUSTO HASS 
LOUREIRO 

Direção-geral  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

CINTIA MUSSI ALVIM 
STOCCHERO 

Direção-geral  

CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica 

FUC - 001 

CLARISSA DE GODOY MENEZES Direção-geral  

CLÁUDIA DO NASCIMENTO 
WYRVALSKI 

Direção-geral  

CLAUDIA SCHREINER Direção-geral  

CLÁUDIA SILVA ESTIMA Direção-geral  

CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO Direção-geral  

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em 
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para 
Inovação 

FUC - 001 

CLUVIO BUENNO SOARES 
TERCEIRO 

Direção-geral  

CRISTINA SIMOES DA COSTA Direção-geral  

CRISTINA RORIG GOULART Coordenação do Curso Técnico em Secretariado FUC - 001 

DANILO FRANCHINI Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho FUC - 001 

DEISE LEITE BITTENCOURT 
FRIEDRICH 

Direção-geral  

DENISE MALLMANN VALLERIUS Direção-geral  

DUILIO CASTRO MILES Direção-geral  

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA Coordenação do Curso Técnico em Química FUC - 001 

ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente FUC - 001 

EVANDRO MANARA MILETTO Diretoria de Tecnologia da Informação CD - 0004 

FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA Direção-geral  

FABRICIA PY TORTELLI NORONHA Direção-geral  

FERNANDA KRUGER GARCIA Coordenação do Curso Técnico em Instrumento Musical FUC - 001 

FLADEMIR ROBERTO WILLIGES Direção-geral  

GABRIELA FERNANDA CE LUFT Direção-geral  

GIANDRA VOLPATO Direção-geral  

GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA Direção-geral  

HELEN SCORSATTO ORTIZ Diretoria de Extensão CD - 0004 

INAJARA PIEDADE DA SILVA Direção-geral  

IOLI GEWEHR WIRTH Direção-geral  

IURI CORREA SOARES Direção-geral  

JAQUELINE ROSA DA CUNHA 
Coordenação do Curso Técnico em Administração - modalidade 
PROEJA 

FUC - 001 

JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL Direção-geral  

JOSIANE CAROLINA SOARES 
RAMOS 

Direção-geral  

JULIANA SCHMITT DE NONOHAY Direção-geral  

KAREN SELBACH BORGES 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para 
Internet 

FUC - 001 

KARIN TALLINI Diretoria de Desenvolvimento Institucional CD - 0003 

LENIZA KAUTZ MENDA Direção-geral  

LETICIA VALE SCRIBEL 
ZIMMER(Exercício provisório) 

Direção-geral  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

LILIANE DUFAU DA SILVA Direção-geral  

LILIANE MADRUGA PRESTES Direção-geral  

LIZANDRA BRASIL ESTABEL Coordenação do Curso Técnico em Biblioteconomia FUC - 001 

LUCIANA SAUER FONTANA Direção-geral  

LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO 
VIEIRA 

Direção-geral  

LUIZ FELIPE VELHO Direção-geral  

LUZIA KASPER Direção-geral  

MAGALI DA SILVA RODRIGUES Direção-geral  

MAGALI LIPPERT DA SILVA 
ALMEIDA 

Direção-geral  

MARCELO AUGUSTO RAUH 
SCHMITT 

Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Informática 
na Educação 

FUC - 001 

MARCELO MALLET SIQUEIRA 
CAMPOS 

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação CD - 0004 

MÁRCIA BÜNDCHEN Diretoria de Ensino CD - 0003 

MARCIA HAFELE ISLABÃO 
FRANCO 

Direção-geral  

MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA Direção-geral  

MARIA AMELIA BENINCA DE 
FARIAS 

Direção-geral  

MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO Direção-geral  

MARIA CRISTINA CAMINHA DE 
CASTILHOS FRANÇA 

Direção-geral  

MARINA WOHLKE CYRILLO Direção-geral  

MARIO ALEX PEDERSEN Direção-geral  

MICHELLE CAMARA PIZZATO Direção-geral  

MICHELLE CHAGAS DE FARIAS Direção-geral  

NARA REGINA ATZ Direção-geral  

ODOALDO IVO ROCHEFORT 
NETO 

Direção-geral  

PABLO ALBERTO LANZONI Direção-geral  

PAULO ARTUR KONZEN XAVIER 
DE MELLO E SILVA 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da 
Natureza 

FUC - 001 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos 
Gerenciais 

FUC - 001 

PERCIO DAVIES SCHMITZ Direção-geral  

RAFAEL CRUZ DA SILVA 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental 

FUC - 001 

RAFAEL SILVEIRA PERES Direção-geral  

REGINA FELISBERTO Direção-geral  

RENATA DIAS SILVEIRA Direção-geral  

RENATA TRINDADE SEVERO Direção-geral  

RODRIGO PRESTES MACHADO Direção-geral  

SABRINA LETÍCIA COUTO DA 
SILVA 

Direção-geral  

SADY DARCY DA SILVA JUNIOR Coordenação do Curso Técnico em Administração FUC – 001 

SERGIO AUGUSTO LETIZIA 
GARCIA 

Direção-geral  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

SERGIO MITTMANN DOS SANTOS Direção-geral  

SERGIO WESNER VIANA Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação  

SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI Direção-geral  

SIMONE CATERINA KAPUSTA Direção-geral  

SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES Direção-geral  

SUELENA DE ARAÚJO BORGES 
HORN 

Direção-geral  

TANISI PEREIRA DE CARVALHO Direção-geral  

TELMO FRANCISCO MANFRON 
OJEDA 

Direção-geral  

TISSIANE SCHMIDT DOLCI Direção-geral  

VERA LÚCIA MILANI MARTINS Direção-geral  

WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO 
SILVA 

Direção-geral  

 
 
II - Localizar o exercício dos servidores docentes contratados por tempo 

determinado para atuar como Professores Substitutos abaixo relacionados, conforme segue: 
 

SERVIDOR Localização 

ANA CAROLINA RITTER Direção-geral 

BERNARDO DIAS MACHADO Direção-geral 

BRUNA GEHWER Direção-geral 

EDUARDO MORELLO Direção-geral 

ERICO AURELIO ABREU CARDOZO Direção-geral 

LUCAS JUM KINOSHITA 

MACHADO 
Direção-geral 

LUZIANE GRACIANO MARTINS Direção-geral 

MATEUS BERGER KUSCHICK Direção-geral 

MICHELE ROSITA MANTOVANI Direção-geral 

MIGUEL BESNOS Direção-geral 

NELSON LUÍS EUFRÁSIO JÚNIOR Direção-geral 

PATRICIA DIAS Direção-geral 

RENATA MARIA GONZATTI Direção-geral 

RENATO LA PORTA CORVELLO Direção-geral 

THAÍS NASCIMENTO OLIVEIRA Direção-geral 

THIAGO TAVARES DA SILVA Direção-geral 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

 
 
 
 
III - Localizar o exercício dos servidores docentes contratados por tempo 

determinado para atuar como Professores Visitantes abaixo relacionados, conforme segue: 
 

SERVIDOR Localização 

ANA PAULA KLOECKNER 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 

Transferência de Tecnologia para Inovação 

CRISTIANE DREBES PEDRON 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 

Transferência de Tecnologia para Inovação 

CAROLINA CAMPOS 

RODEGHIERO 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação 

JOSÉ PALAZZO MOREIRA DE 

OLIVEIRA 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação 

 
IV - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
*A via original estará disponível no gabinete da Direção-geral. 

 


